

Ambasador Kumoch składa gratulacje Stowarzyszeniu Polskich Profesjonalistów

Doświadczeniom polskiego biznesu w Szwajcarii i sposobom networkingu między rodakami poświęcono czwartkowe spotkanie Stowarzyszenia Polskich Profesjonalistów, pozarządowej organizacji non-profit grupującej polsko-szwajcarskich ludzi sukcesu. Spotkanie zorganizowane w siedzibie Wydziału Promocji Handlu i Inwestycji ambasady RP otworzył ambasador Jakub Kumoch.

- Dziękuję państwu za umiejętność łączenia skutecznej działalności na wymagającym szwajcarskim rynku i jednocześnie za solidarność z rodakami. Bardzo budująca jest działalność stowarzyszenia, w którym Polacy wymieniają się doświadczeniami i wzajemnie wspierają, także w obszarze zawodowym – mówił.

Ambasador podkreślił, że działalność SPS stanowi zaprzeczenie „jednego z najbardziej niesprawiedliwych mitów o Polakach – mitu o braku solidarności między nimi”. – Mieszkając za granicą i pracując w instytucjach międzynarodowych z innymi rodakami, zawsze doświadczałem od nich wsparcia i solidarności. Dziękuję za to, że państwo również potwierdzają to swoim doświadczeniem – dodał.

Uczestnicy wzięli następnie udział w serii prezentacji dokonywanych przez polskich ludzi biznesu w Szwajcarii.

Pani Barbara Sosnowski przedstawiła firmę Sowe Business Coaching oraz zagadnienia związane z doradztwem w karierze zawodowej, pani Joanna Demków-Bartłomé podzieliła się swoim doświadczeniem w prowadzeniu firmy KVALHO i mówiła jak przygotować się na założenie własnej działalności gospodarczej. Na zakończenie pan Wojciech Bachorski opowiadał o karierze sportowej oraz tym, jak przełożyła się ona na założenie własnej działalności gospodarczej – Plan B Fitness.

Później odbyła się dyskusja i nieformalna część spotkania. Rozmawiano m.in. o planach Stowarzyszenia, możliwościach jego współpracy z Ambasadą, sposobach promocji Polski i budowie pozytywnego klimatu inwestycyjnego wokół naszego kraju.

Celem liczącego ponad 300 członków Stowarzyszenia jest rozwijanie wiedzy i doświadczeń biznesowych oraz promocja pozytywnego wizerunku Polski. Stowarzyszenie skupia specjalistów z wielu branż m.in. finansowej, medycznej, IT, prawniczej, budowlanej itd.

Fot.: Amb RP w Bernie

